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Rokovanie viedol predseda AS mjr. Ing. Jaroslav 
Kompan, ktorý nastúpil do funkcie 17. septembra 2020.

V úvode oboznámil prítomných s činnosťou AS za rok 
2020 a predstavil program rokovania.

Výročnú správu o činnosti AOS za r. 2020 predniesol 
rektor doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., ktorý na začiatku 
predstavil organizačnú štruktúru AOS, priblížil novú 
funkciu prorektora pre kvalitu a rozvoj doc. Ing. Vladimíra 
Adrassyho, PhD., ktorého úlohou je koordinovať všetky 
aktivity súvisiace s akreditáciou našej školy. 

Venoval sa otázke ľudských zdrojov na AOS a rozobral 
výsledky prijímacieho konania pre rok 2020/2021, podľa 
ktorých bolo v septembri prijatých 133 študentov do 
4 študijných programov.

Poďakoval Centru vzdelávania za vykonanú prácu 
v oblasti kariérneho vzdelávania, vyzdvihol prácu 
učiteľov, ktorí vďaka neustálemu napredovaniu vedia 
byť nápomocní svojim študentom a upriamil pozornosť 
na Katedru strojárstva, ktorá úspešne reprezentovala 
AOS v zahraničí. Na druhej strane upozornil na nie veľmi 
lichotivé štatistiky v publikačnej činnosti, pričom vyzval 
svojich kolegov, v ktorých vidí potenciál, k ďalšej práci na 
tomto poli.

Záverom rektor AOS vyzdvihol úsek prorektora pre 
vojenské veci a školské jednotky, ktorých členovia urobili 
veľký kus práce v organizovaní aktivít zamestnancov 
a kadetov v súvislosti s pandémiou covid-19 a následnou 
prácou počas testovania, čo bolo kladne hodnotené aj 
obecnými a mestskými úradmi.

Nezabudol ani na celú štruktúru kvestúry, ktorá plní 
nielen štandardné úlohy, ale aj úlohy súvisiace s rozvojom 
infraštruktúry AOS.

Rektor vo svojej správe konštatoval, že AOS za rok 
2020 splnila svoje plány, upozornil však aj na oblasti, kde 
máme isté rezervy, ako je napr. oblasť rozvoja personálu, 
omladenie pedagogického zboru, keďže ako sa ukazuje, 
tempo napredovania nie je také, ako si vyžaduje situácia.

Vyjadril však pevnú vieru v úspešné dosiahnutie 
akreditácie a nádej v to, že v nasledujúcom období 
obnovíme celú činnosť AOS a prezenčné vyučovanie 

študentov a dobehneme aj vojenský výcvik kadetov.
 Správu o hospodárení predniesol kvestor AOS Ing. 

Dušan Mesároš. V správe podal základné informácie 
o  finančnej situácii, analyzoval náklady, výnosy, príjmy, 
ktoré boli znížené z  dôvodu krátených finančných 
prostriedkov z MO SR v  súvislosti s covid-19 a tiež 
otázku výdavkov, ktoré boli použité na rekonštrukciu 
a modernizáciu objektov AOS.

Záverom sa kvestor vo svojej správe venoval projektom 
z Európskych štrukturálnych fondov a desiatim projektom, 
ktorých realizácia nás v nasledujúcom období čaká. 

Na záver rokovania predstavil predseda AS mjr. 
Ing. Jaroslav Kompan vízie a plány pre budúci rok, ako 
je vytvorenie nových komisií, či schválenie nového 
rokovacieho poriadku a poďakoval celej akademickej obci 
za ich prácu počas ťažkého covidového roku 2020. 

Výročné rokovanie Akademického senátu AOSVýročné rokovanie Akademického senátu AOS
 Dňa 22. apríla 2021 sa v AOS uskutočnilo 

výročné rokovanie Akademického senátu AOS 
(AS). Témou bolo bilancovanie roku 2020 formou 
prezentačných správ o činnosti AOS, rozprava 
a diskusia.

Rokovanie bolo vzhľadom k pandemickým 
opatreniam prenášané online a akademická obec 
mohla na témy reagovať počas rozpravy a diskusie 
mailovou komunikáciou a textovými správami.

  text, foto: -sz-
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• Výročné rokovanie 
Akademického senátu AOS

• Kadeti Akadémie 
ozbrojených síl v boji                                    
s COVID-19

• Práca s chorými ako 
kompenzácia straty

• Výcvik spojárov

• Náš rozhovor...

• Víťazstvo študentov 
- strojárov Akadémie 
ozbrojených síl v silnej 
medzinárodnej konkurencii

• Záverečné preskúšanie 
kadetov z vojenského   
programu

• Spomienka na 76. 
výročie oslobodenia 
mesta Liptovský Mikuláš                                      
v Akademickej knižnici AOS

• Krátko zo života CV
- Prezenčná výučba 
opäť pokračuje

- Kurzy plánovania pre 
ukrajinských dôstojníkov

• Termín ukončenia jarnej 
charitatívnej zbierky 
predĺžený o dva týždne

• Pomohli dobrej veci 
vyzbieraním množstva 
čajových vrecúšok 
pre dôchodcov

V tomto čísle: Editoriál  

„Úroveň spoločnosti sa 

posudzuje podľa toho, ako 

sa dokážeme správať voči 

svojim najbezbrannejším.“

Dnešná doba ovplyvnená covidom 

sa týka nás všetkých a všetkého, 

čo nás obklopuje. Dotýka sa 

nášho spoločenského správania, 

dodržiavania rôznych nariadení 

a opatrení, práce, nakupovania, 

podnikania a samozrejme aj 

štúdia. V aktuálnom čísle časopisu 

Akademik Vám prinášame rozhovory 

s našimi kadetmi, ktorí svoj voľný 

čas venujú pomoci druhým ľuďom 

a ich príbeh je pre mnohých 

z nás veľmi inšpiratívny, keďže 

každodenne vykonávajú prospešné 

a nezištné činnosti. Venujeme sa 

tiež znovuobnoveniu prezenčnej 

výučby na našej škole, hoci zatiaľ 

iba v kariérnych kurzoch, ale 

sme radi, že život sa aspoň po 

troške dostáva do starých koľají. 

Prinášame tiež zaujímavý rozhovor 

s novým prorektorom pre kvalitu 

a rozvoj, v ktorom nám približuje 

význam a dôležitosť svojej funkcie, 

ktorej úlohou je napomôcť splneniu 

jednoznačného cieľa: uskutočňovať 

atraktívne a plnohodnotné 

vzdelávanie. Na záver by sme 

chceli poďakovať študentom, ktorí 

nás tento mesiac reprezentovali 

na súťažiach a boli úspešní 

v medzinárodnej konkurencii, 

a o ktorých Vám prinášame 

článok na stránkach časopisu. 

- Redakcia -
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Počnúc rokom 2011, kedy vstúpil do platnosti zák. č. 
406/2011 Z. z. o dobrovoľníctve, máme slovo dobrovoľník 
charakterizované aj zákonom.

Ide o   fyzickú osobu, ktorá na základe svojho 
slobodného rozhodnutia bez nároku na odmenu vykonáva 
pre inú osobu s jej súhlasom v  jej prospech alebo vo 
verejný prospech dobrovoľnícku činnosť. V nasledujúcom 
príspevku Vám prinášame rozhovor so študentom AOS, 
ktorý svoju skúsenosť s dobrovoľníctvom už má.

Odpovedal nám voj.1.st. Filip Kojnok, študent 2. ročníka 
Bezpečnosti a obrany štátu pracujúci na dočasnom 
odbernom mieste v Poltári.  

Prečo sa rozhodne kadet AOS prihlásiť ako dobrovoľník 
na odberné miesto? Čo Vás na tom zaujalo, motivovalo?

Keďže v dôsledku situácie som bol stále doma a nedalo 
sa nič robiť, ani niekam ísť, tak som mal veľa voľného času, 
kedy som sa poväčšine nudil.

Mám jedného kamaráta, ktorý tiež chodil ako 
dobrovoľník, a tak som sa s ním o tom rozprával 
a  následne som to tiež s ním išiel skúsiť. Rád skúšam 
nové veci, spoznávam nových ľudí a bola v tom aj akási 
forma pomoci iným.

Čo je Vašou náplňou?
Ja som konkrétne robil zapisovateľa, teda 

administratívnu prácu. Buď som na začiatku registroval 
ľudí a zapisoval ich do zoznamu, alebo som ľuďom 
vypisoval certifikáty.

Uvažovali ste už niekedy predtým nad dobrovoľníctvom, 
alebo Vás k tomuto rozhodnutiu posmelila súčasná 
situácia s covid-19?

Samozrejme, že som sa už s dobrovoľníctvom stretol 
aj predtým. No je to stále dobrý pocit nejakým spôsobom 
niečomu pomôcť, momentálne to bola súčasná situácia 
a  verím, že onedlho to už bude v poriadku a na 
dobrovoľníctvo a celú situáciu s covidom budem len 
spomínať.

Ako sa dá prihlásiť na miesto dobrovoľníka?
Ono také samotné prihlásenie nie je vôbec nejaké 

zložité. V podstate sa stačí ísť opýtať na obecný úrad, 
poprípade kontaktovať kompetentnú osobu, čo práve toto 
rieši. Problém však nastáva pri tom počte ľudí, čo sa na 
miesto takéhoto dobrovoľníka hlásia, a tak je pomerne 
ťažké sa tam dostať.

Ako prebieha Váš deň, keď pracujete ako dobrovoľník?
Keďže testovanie začína už o 7:00  je potrebné sa tam 

dostaviť nejakú tú polhodinku skôr. Hneď pri príchode 

sa musíme  otestovať, aby sme vôbec mohli pracovať, 
následne po negatívnom výsledku sa obliekame do 
„skafandrov“ a pripravujeme na prácu. O 7:00 sa otvoria 
dvere a začínajú chodiť ľudia. Za celý deň sú len dve 
prestávky, a to obedná od 12:00 - 12:45 a po nej nasleduje 
od 17:00 - 17:30 večerná prestávka. Pracuje sa 12 hodín, 
takže do 19:00 a po príchode domov som kvalitne unavený, 
takže hodím sprchu, prichystám sa na nasledujúci deň 
a idem spať.

Viete skĺbiť povinnosti v škole s časom, ktorý venujete 
dobrovoľníctvu?

Ja osobne chodím pracovať ako dobrovoľník len 
cez víkendy, prevažne v sobotu, takže sa mi to nijakým 
spôsobom so školou neprekrýva.

Zišlo by sa v našich mestách viac takýchto 
dobrovoľníkov?

Ako som už spomínal vyššie, takýchto dobrovoľníkov 
je v každom meste dosť, takže niektorí si to ani neskúsia.

Čo Vám dali dni strávené pomocou iným?
Hlavne dobrý pocit z toho, že v tejto situácii dokážem 

nejakým spôsobom napomôcť k lepšiemu. 

Celá naša spoločnosť momentálne prežíva krízu spôsobenú koronavírusom. 
Hoci máme pocit, že sme sa pomaly prehupli do lepšej fázy, stále v nás rezonujú 
výzvy k tomu, aby boli občania súdržní, solidárni a pomáhali tým, ktorí to najviac 
potrebujú.

Mnoho ľudí sa preto zapája do dobrovoľníckej pomoci a podpory rôznych 
skupín obyvateľstva.

Hlavnou podstatou dobrovoľníctva je pomáhať iným, buď jednotlivcom, alebo 
skupinám. Dobrovoľníctvo je určené pre každého, kto má voľný čas. Zároveň je 
príjemným oživením každodennej rutiny.

Kadeti Akadémie ozbrojených síl v boji s COVID-19Kadeti Akadémie ozbrojených síl v boji s COVID-19

  pripravili: Filip Kojnok, -sz-
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Ako prebiehal Váš deň?
Počas pracovného týždňa som slúžil v nočných službách a cez víkendy bral 24 hodinové služby. Služby boli ľahšie 

i ťažšie. Fyzicky som ako vojak nemal problémy. Veľmi ťažký bol však pohľad na ľudské utrpenie a realitu smrti. 
Vedeli ste skĺbiť povinnosti v škole so službami v nemocnici?
V tom čase skončilo skúškové obdobie zimného semestra a až na vybavovanie pohrebu som mal voľný čas. Po 

skončení semestrálneho voľna postupne nabehli  školské povinnosti letného semestra. V nemocnici som tak pracoval 
menej. Keď sa situácia postupne zlepšovala a bola zvládaná vlastným personálom, tak som svoju pomoc po vzájomnej 
dohode ukončil. 

Zišlo by sa v našich nemocniciach viac takejto pomoci?
V čase, keď som v nemocnici pomáhal by sa určite zišlo viac personálu. 
Čo Vám dali dni strávené pomocou iným?
Táto skúsenosť mi zmenila pohľad na život. Ukázala mi, že život je veľmi vzácna a krehká vec, ktorú si treba vážiť, 

a že dobro je tá najväčšia hodnota, ktorú môžeme uznávať a rozdávať.

Práca s chorými ako kompenzácia straty

Dňa 14. februára 2021 uverejnilo Ministerstvo zdravotníctva na svojej 
stránke výzvu, ktorou upozornilo, že zdravotnícke zariadenia majú nedostatok 
personálu, chýbajú internisti, anestéziológovia a ďalší špecialisti.

Nedostatok bol aj na strane sestier a potrební boli aj sanitári. Ministerstvo zároveň 
vyzvalo všetkých, ktorí spĺňajú odborné požiadavky, aby sa na pomoc prihlásili.

 Sme veľmi radi, že medzi jednotlivcami, ktorí sa rozhodli pomôcť v  boji 
s ochorením covid-19 sa nachádza aj voj.1.st. Jindřich Stehlík, študent 3. ročníka 
programu Zbraňové systémy, zbrane a ich časti, ktorý sa rozhodol pridať k personálu 
ako pomocník v  nemocnici AGEL v Leviciach. 

Položili sme mu zopár otázok
Prečo sa rozhodne kadet AOS  pomáhať v nemocnici. Čo Vás na tom zaujalo, 

čo Vás motivovalo?

Čo bolo Vašou náplňou, aká bola Vaša úloha?
Pracoval som ako pomocný pracovník v zdravotníctve na urgentnom 

príjme. Podieľal som sa na prevoze pacientov v rámci nemocnice, učil  
sa základnej starostlivosti o pacienta, obväzovej technike a dostal som 
príležitosť pomáhať i na operačnej sále.

Riešil som aj príjem pacientov chorých na covid-19, prevoz pacientov 
na röntgen alebo CT vyšetrenie pľúc, prípadne iné manuálne činnosti 
nevyžadujúce odborné zdravotnícke vzdelanie. Nepríjemnou povinnosťou 
bola príprava a odvoz tiel zomrelých do márnice.

Uvažovali ste už niekedy predtým nad takouto pomocou, alebo Vás 
k tomuto rozhodnutiu posmelila súčasná situácia s covid-19?

K rozhodnutiu pomáhať v čase pandémie covid-19 ma viedla  strata 
starej mamy na toto ochorenie. Veľké úsilie a snaha jej pomôcť nevyšla, 
nebola možná. To ma priviedlo na myšlienku pomoci iným.

Ako sa dá prihlásiť na miesto pomocného pracovníka v nemocnici?
Už spomínaný kňaz mi poskytol kontakt na námestníčku pre 

ošetrovateľskú starostlivosť v levickej nemocnici. Prostredníctvom nej som 
dostal spresnenie činnosti a následne i zaradenie do výkonu služieb.

17. januára zomrela moja stará mama s diagnózou covid-19. Počas vybavovania pohrebu som sa zoznámil s kňazom 
pôsobiacim v Leviciach, ktorý mi povedal o možnosti pomáhať v nemocnici Agel Levice.

Prežíval som veľký žiaľ nad stratou mojej starkej, ktorá ma spolu so starým otcom vychovala. Vedel som, že situácia 
v nemocniciach bola v tom čase veľmi ťažká, a keďže som starej mame nevedel a nemohol pomôcť, tak som chcel 
pomôcť iným, ktorých choroba rovnako zasiahla.

Myslím, že môžem za celú AOS napísať, že sme hrdí na všetkých  našich študentov, ktorí v danej situácii 
rôznymi formami pomáhajú nemocniciam a odberovým miestam v rôznych kútoch Slovenska.

„Táto skúsenosť mi zmenila pohľad na život...“

  pripravili: Jindřich Stehlík, -sz-
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Výcvik spojárov 

Počas prvého týždňa výcviku boli študenti zoznámení s poslaním, úlohami útvaru, jeho štruktúrou,   systémom 
výcviku a plánovania výcvikového roka, výcvikových období a výcvikových cyklov na jednotlivých stupňoch velenia 
a riadenia.

Následne boli študenti teoreticky zoznámení s technológiami komunikačného systému MOKYS.
V priebehu prvého týždňa sa študenti zúčastnili aj kontrolných cvičení z rádiovej prevádzky podľa Spoj 4-1, Spoj 4-2 

s nadväzovaním spojenia na reálne vzdialenosti. 

V druhom  týždni výcviku boli študenti zaradení k osádkam  jednotlivých druhov uzlovej a prenosovej techniky. 
Počas tohto obdobia sa študenti zúčastnili zamestnaní zo zriaďovania uzlových a prenosových prevádzkarní a výstavby 
anténových systémov, ktoré riadili náčelníci jednotlivých prostriedkov KIS.

Jeden deň bol venovaný návšteve Modulu nasaditeľných KIS NATO DCM, ktorý je dislokovaný v priestoroch 
Považských kasární.

Zoznámenie s históriou, organizačnou štruktúrou, systémom operačného plánovania a použitia tejto spojovacej 
jednotky NATO bolo študentmi prijaté vysoko pozitívne.

Zároveň boli v rámci možnosti poskytnutia neutajovaných informácií zoznámení aj s komunikačnou technikou, ktorú 
NATO DCM používa na zabezpečenie poskytovania služieb KIS počas operácií a cvičení Aliancie.

Tretí týždeň výcviku bol venovaný technológiám vysokorýchlostného 
bezdrôtového spojenia rádioreléovými stanicami Mini-Link a novo 
zavádzanými rádiovými stanicami HARRIS 7850W, ktoré sú plánované ako 
náhrada pôvodných rádio reléových prostriedkov.

Študenti počas parkového dňa boli zoznámení aj so systémom údržby 
a opráv techniky. 

Záver výcviku bol venovaný plánovaciemu procesu pred operačným 
nasadením komunikačného systému MOKYS, jeho operačným možnostiam 
a limitáciám.

  text, foto: mjr. Ing. Rastislav Ledaj

Absolvovanie výcviku prispelo k doplneniu 
teoretickej prípravy v odborných predmetoch 
o praktickú realizáciu plánovania, zriaďovanie 
prvkov miest velenia, prevádzku a poskytovanie 
služieb prostriedkami nasaditeľných KIS na 
podporu velenia a riadenia.

Výcvikom bol eliminovaný vplyv obmedzení 
pandémie covid-19 na praktické vzdelanie 
v odbornosti špecializácie C-10. 

V období  12. až 30. apríla 2021 vykonávali študenti inžinierskeho štúdia 
vo vojenskej odbornosti C10 – Komunikačné a informačné systémy, výcvik 
v predmetoch Komunikačné systémy a Prevádzka komunikačných systémov.

Výcvik bol vykonávaný v priestoroch Základne nasaditeľných KIS v Považských 
kasárňach v Ružomberku pod vedením Katedry elektroniky.
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Náš rozhovor...
Doc. Ing. Vladimír ADRASSY, PhD., je novým prorektorom pre kvalitu a rozvoj v AOS
Za vás sme mu položili pár otázok.

Pán prorektor, dňom 15. januára 2021 ste sa stali 
novým prorektorom pre kvalitu a rozvoj.

Je to na Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
(AOS) nová funkcia, s ktorou sa mnohí z nás ešte nestretli. 
Vedeli by ste nám priblížiť, čo všetko zahŕňa táto pozícia, 
čo je Vašou náplňou, Vaším hlavným cieľom a  aké máte 
plány?

Ako vyplýva z názvu funkcie prorektor pre kvalitu 
a  rozvoj, hlavnou náplňou je definovať a následne 
smerovať aktivity zamerané na úroveň vysokoškolského 
vzdelávania.

Kvalita je veľmi úzko spojená s tvorivou činnosťou 
učiteľov a študentov. Spätná väzba od zúčastnených 
napomáha vytýčiť priority, zlepšenie spolupráce 
s  obdobnými inštitúciami prispieva k vytváraniu 
pozitívneho obrazu akadémie, prináša nové impulzy  a to 
je v konečnom dôsledku potrebné pre ďalší rozvoj.  

Ak sa mám vyjadriť k plánom, ide hlavne o vytvorenie 
vnútorného systému zabezpečenia kvality na základe 
definovaných politík  v súlade s mottom akadémie: 
„SAPIENTIA, BONUM, PATRIA“.

Cieľ je jednoznačný: uskutočňovať atraktívne 
a  plnohodnotné vzdelávanie, realizovať adekvátny 
výskum a kvalitný vojenský výcvik poskytujúci študentom 
požadované vedomosti a zručnosti. 

Veľa sa dnes hovorí o novej akreditácii vysokých škôl. 
Vedeli by ste nám  v skratke objasniť, v čom je akreditácia, 
ktorá nás čaká budúci rok iná, než bola tá doposiaľ?

Akreditácia je proces overenia spôsobilosti vzdelávacej 
inštitúcie uskutočňovať akreditovaný vzdelávací program 
na základe splnenia legislatívne definovaných podmienok. 
V minulosti spôsobilosť vysokých škôl, kvalitu vzdelávacej, 
výskumnej, vývojovej, umeleckej a tvorivej činnosti 
sledovala, posudzovala a nezávisle hodnotila Akreditačná 
komisia. Tá bola poradným orgánom vlády SR. Jej činnosť 
bola k 31. decembru 2019 ukončená.

Úlohy v oblasti externého zabezpečovania kvality 
vysokoškolského vzdelávania prešli na Slovenskú 
akreditačnú agentúru pre vysoké školstvo (SAAVŠ).     

SAAVŠ vydala súbor štandardov a metodík 
vychádzajúcich z novelizovaných právnych dokumentov, 
s ktorými musí vysoká škola zosúladiť svoje vnútorné 
predpisy najneskôr do 1. septembra 2022. Z nich 
jednoznačne vyplýva, že je na samotnej vysokej škole, 
ako prispôsobí svoje organizačné štruktúry a vnútorné 
predpisy procesom schvaľovania študijných programov 
v súlade s platnou legislatívou.

Čo očakávate od nového akreditačného procesu?  
A čo môžu priniesť nové akreditačné štandardy platné od 
septembra 2020 pre našu AOS?

Od nového procesu očakávam väčšiu zainteresovanosť 
učiteľov, študentov a zamestnancov pri tvorbe študijných 
programov s prepojením na OS SR ako zamestnávateľa 
našich absolventov. Myslím si, že dôsledným napĺňaním 
cieľov vytváraných dokumentov môžeme zvýšiť úroveň 
poskytovaného vzdelávania, na akadémiu prilákať 

schopných študentov  a udržať výborných pedagógov.
Ako uvádza akreditačná agentúra, na každej vysokej 

škole by mala pribudnúť akreditačná komisia ... Viete nám 
predstaviť plán komisií, s ktorým do budúcna počítate?

V súčasnosti je ťažké predstaviť plán vytvárania komisií. 
Bude to závislé od potreby príslušných dokumentov a ich 
aktualizácie. Jedným z prvých dokumentov je aktualizácia 
Dlhodobého zámeru na obdobie 2022 - 2032, ktorý 
predložíme na pripomienkové konanie v prvej polovici 
mesiaca máj, následne na prerokovanie vedeckej rade 
a schválenie akademickému senátu.

Od nastavenia cieľov, nástrojov a  merateľných 
ukazovateľov sa budú odvíjať ďalšie dokumenty, ako napr. 
definovanie politík na zabezpečenie kvality, vytvorenie 
vnútorného systému na zabezpečenie kvality.   

P. prorektor, v minulosti ste už pôsobili na AOS vo 
funkcii prorektora pre vedu,  je táto nová pozícia výrazne 
odlišná,  vidíte rozdiely medzi týmito funkciami?

Určite áno. Funkcia prorektora pre vedu bola na 
akadémii „zabehnutou“ funkciou s presne definovanou 
zodpovednosťou, vytvoreným organizačným zázemím 
a plnenými úlohami.
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Marek Ferenčák sa venoval progresívnej technológii 
palivových článkov ako zdroja energie pre pozemné 
bezposádkové vozidlo.

Tomáš Kriš riešil problematiku prekonávania schodov, 
ako typickej interiérovej prekážky, pásovou podvozkovou 
platformou.

Obidve vedecké práce boli spracované na simulačnej 
úrovni v prostredí MATLAB a o ich kvalite svedčí fakt, že 
v súťažnej sekcii získali prvé dve miesta.

Úspechy našich študentov nás tešia o to viac, že sa 
dokázali presadiť v silnej medzinárodnej konkurencii.

Vzájomné porovnanie úrovne vedeckých a odborných 
prác našich a zahraničných študentov a rozvíjanie vzťahov 
medzi zahraničnými školami je významným prínosom 
študentských konferencií, ktoré AOS dlhoročne podporuje.

Víťazstvo študentov-strojárov Akadémie Víťazstvo študentov-strojárov Akadémie 
ozbrojených síl v silnej medzinárodnej konkurenciiozbrojených síl v silnej medzinárodnej konkurencii

Dňa 26. 3. 2021 sa uskutočnil 22. ročník medzinárodnej študentskej vedeckej 
konferencie „AFASTUD 2021“. Hosťujúcou organizáciou bola “Henri Coanda“ Air 
Force Academy v Brašove (Rumunsko).

Študenti zahraničných vojenských vysokých škôl súťažili v troch sekciách: 
Military Sciences & Management, Weapons & Defense Technology, Humanities 
& Social Sciences.

Vzhľadom k súčasnej pandemickej situácii súťaž prebehla obvyklou - online formou.
Konferencie sa zúčastnili dvaja študenti Akadémie ozbrojených síl (AOS), študijného 

odboru Zbraňové systémy, zbrane a ich časti, študujúci na Katedre strojárstva – voj. 1. st. 
Marek Ferenčák a voj. 1. st. Tomáš Kriš. Ich vedecké práce boli zaradené do sekcie 
Weapons & Defense Technology.

Obidvom študentom ďakujeme za úspešnú reprezentáciu AOS a srdečne im gratulujeme!

  text: Ing. Vladimír Popardovský, PhD., PhDr. Jana Vitovská

Prorektor pre kvalitu a rozvoj je novovzniknutou 
funkciou. Na základe zmien legislatívy vysokého školstva 
vyvstala potreba zriadenia tejto funkcie, ktorej náplň by 
mala byť styčnou plochou vzdelávacích aktivít a tvorivých 
činností poskytovaných akadémiou.

Do každodenného života učiteľov, študentov 
a  zamestnancov by mala vniesť princíp nevyhnutnosti 
zlepšovania sa, zvyšovania kvality vykonávaných činností, 
spájania síl v prospech splnenia spoločného cieľa.     

Hoci nie ste novou tvárou pôsobiacou na AOS, napriek 
tomu,  mohli by ste nám povedať niečo o sebe? Čo Vás 
zaujíma? Je niečo v živote, čo Vás ohromuje a fascinuje?

Ako profesionálny vojak som aktívne pôsobil na 
veliteľských a neskôr riadiacich funkciách v OS SR.

Získané skúsenosti som odovzdával mladším kolegom 
v rámci ich odborného a kariérneho vzdelávania, neskôr 
vo vysokoškolskom štúdiu.

Mal som to šťastie, že kolektív spolupracovníkov na 
jednotlivých funkciách zdieľal moje zanietenie pre dobrú 
vec  a záujem o informačné technológie, simuláciu... 
spoločne sme po sebe niečo zanechali. 

V súkromí je to práca okolo domu a v záhrade, 
rekreačný šport, knihy.

S pribúdajúcim vekom ma ohromuje rýchlosť plynutia 
času a fascinujú nové technické objavy.    

Pán prorektor, ďakujem Vám za rozhovor a za Váš čas,
želám Vám veľa úspechov s blížiacou sa akreditáciou a veľa tvorivých impulzov.

  pripravili: -va-, -sz-, -ds-
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Záverečné preskúšanie kadetov Záverečné preskúšanie kadetov 
z vojenského programuz vojenského programu

V dňoch 6. – 8. apríla 2021, 19. – 20. apríla 2021 a 5. mája 2021 sa konalo v priestoroch Školských jednotiek 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) preskúšanie kadetov 2. ročníka 2 stupňa vysokoškolského 
vzdelávania z vojenského programu.

Preskúšania sa zúčastnilo 70 kadetov AOS Liptovský Mikuláš a 6 kadetov leteckých odborností z Košíc. V rámci 
osemdesiatich otázok boli preskúšaní  z teoretických i praktických vedomostí z oblasti taktiky, streleckej prípravy, 
RCHBO, zdravotnej prípravy, ženijnej prípravy a poradovej prípravy. Kadeti preukázali vedomosti, ktoré získali počas 
teoretických a praktických zamestnaní v rámci vojenského programu a vyvedení do VVP. 

Na záverečnom vyhodnotení predseda skúšobnej komisie plk. Ing. Ľubomír MATTA  s potešením skonštatoval, že 
úspešným absolvovaním záverečnej skúšky splnili jednu z podmienok ich ustanovenia do prvej dôstojníckej hodnosti 
poručík.   text, foto: mjr. Ing. Ján Jurčák, PhD.

Spomienka na 76. výročie oslobodeniaSpomienka na 76. výročie oslobodenia
mesta Liptovský Mikuláš v Akademickej knižnici AOSmesta Liptovský Mikuláš v Akademickej knižnici AOS

V dňoch 1. 4. - 9. 4. 2021  Akademická knižnica AOS pri príležitosti 
76. výročia oslobodenia mesta Liptovský Mikuláš pripravila vo svojich 
priestoroch  výstavu s názvom  Pripomíname si..., ktorú tvorili fotografie, 
plagáty a texty približujúce oslobodzovanie mesta. 

Akcia bola odkazom na udalosti, ktoré sa odohrali na našom 
území v r. 1944 - 1945. „Bitka o Liptovský Mikuláš bola druhou najkrvavejšou 
bitkou 1.  československého armádneho zboru na rodnej zemi. Trvala 62 
dní a Spojencom spôsobila straty na úrovni 4563 mužov a žien“ (Vladimír 
Olej, 2019). Výstavu si mohli pozrieť študenti a zamestnanci AOS počas 
prevádzkovej doby knižnice.

Podobne si pripomenulo toto výročie aj mesto Liptovský Mikuláš, vzhľadom na pandemickú situáciu, tematickým 
videom a virtuálnou expozíciou v Múzeu Janka Kráľa. Video zachytáva rôzne momenty osláv oslobodenia a miesta, 
ktoré sa k nemu viažu. Expozícia zas mapuje najdôležitejšie momenty bojov o Liptovský Mikuláš od vypuknutia 
Slovenského národného povstania až po oslobodenie mesta 4. 4. 1945.   text, foto: -sz-
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Podobná situácia bola aj v 18. vyššom veliteľsko-štábnom kurze (VVŠK), ktorý síce začal 25. 1. 2021, ale až 
do 6. 4. 2021 prebiehal len dištančnou formou. Po spustení prezenčnej výučby sa účastníci kurzu mohli zúčastniť 
2  týždňového cvičenia zameraného na plánovací proces, ktorého priebeh zabezpečovali lektori Centra vzdelávania 
a Katedry vojenskej taktiky a operačného umenia. 

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Prezenčná výučba opäť pokračuje

Dňa 15. februára 2021 bol na Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
otvorený mimoriadny 25. dôstojnícky kurz pre absolventov vysokých škôl 
(DKAVŠ) pre odbornosť logistika. 

Vzhľadom k súčasnej pandémii covidu mohol tento kurz dlhé týždne prebiehať 
len dištančnou formou pomocou systému MS Teams. Sme veľmi radi, že dňa 
12. 04. 2021 prešla výučba z dištančnej formy vzdelávania na prezenčnú. 

Účastníci si tak mohli osvojovať praktické zručnosti a návyky počas vykonávania 
praktických zamestnaní. Hneď v prvý týždeň vykonali praktické zamestnanie na streleckom 
trenažéri v simulačnom centre, kde precvičovali rozoberanie a skladanie ručných zbraní 
(RPG 75, UG-59Ľ, Sa vz. 58, Pi vz. 82) používaných v OS SR.

O týždeň neskôr už precvičovali povelovú techniku na zvládnutie velenia a riadenia 
zamestnaní zo streleckej prípravy, chemickej prípravy a poradovej prípravy vo funkcii veliteľa 
čaty a čiastočne veliteľa roty. Na konci týždňa ich čakali praktické streľby z osobnej zbrane 
Pi vz. 82 na strelnici v Hornej Mičinej, pričom všetci účastníci kurzu splnili požadované 
podmienky zo streleckej prípravy.

Poslednou časťou kurzu sú praktické zamestnania zo ženijnej prípravy a taktickej prípravy, ktoré v súčasnosti 
prebiehajú.  Záverečné skúšky 25. DKAVŠ sú naplánované na termíny 10. – 13. mája 2021.
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• National Defence of Ukraine named after Ivan Cherniakhovskyi
• Hetman Petro Sahaidachnyi National Army Academy
• Military Institute of Armored Forces of National Technical University “Kharkiv Polytechnic Institute”
• Zhytomyr Korolov Military Institute
• Military Institute of Taras Shevchenko National University of Kyiv
• Kharkiv National Air Forces University
• Odesa Military Academy
• Institute of the Armed Forces of Ukraine
• Central Research Institute of the Armed Forces of Ukraine 
• Military Institute of telecommunication and informatization
• Main HQ of the National Guard of Ukraine
• National Academy of National Guard of Ukraine

- CV AOS - 

Kurzy plánovania pre ukrajinských dôstojníkov
Na základe spolupráce  Oddelenia medzinárodných kurzov Akadémie ozbrojených síl (OddMK)  s vojenskými 

vzdelávacími inštitúciami na Ukrajine v rámci programu DEEP (Program skvalitňovania obranného vzdelávania) 
zorganizovalo OddMK, vzhľadom k súčasnej situácii s ochorením covid-19, online školenie, čím vyhovelo 
veľkému dopytu z ukrajinských akadémií a univerzít.

Školenia sa zúčastnilo 52 účastníkov z 12 nižšie menovaných vojenských vzdelávacích inštitúcií na Ukrajine:

Vstupný kurz plánovania na taktickej úrovni sa konal v dňoch  22. - 25. 3. 2021 s inštruktormi pplk. Romanom Kráľom, 
pplk. Jozefom Kuchtom, kpt. Jánom Sedliakom a kpt. Miroslavom Majtnerom. Tento kurz bol určený pre akademickú 
obec a riadené krokmi taktického plánovania pre pozemné sily (v súlade s doktrínou - 28).

Hlavnými témami boli aplikácia vojenských doktrín v rámci širokého spektra vojenských operácií NATO a  proces 
taktického plánovania (operačné procesy vojenského vedenia) na taktickej úrovni.

Vstupný kurz plánovania na operačnej úrovni  prebiehal za účasti inštruktorov  pplk. Jozefa Kuchtu a  mjr. Reného 
Hečka v dňoch 29. - 30. 3. 2021. Školenie vytvorilo podmienky pre porozumenie procesom plánovania na operatívnej 
úrovni a spôsobom, akými NATO vníma túto otázku (v súlade s COPD v.3).

Všetci účastníci vyjadrili spokojnosť s celkovým obsahom, štruktúrou a špecializáciou školenia, no tiež upriamili 
pozornosť na  dôležitosť praktickej aplikácie spomenutých procesov.   text: Zuzana Freissl, MBA

Cvičenie bolo ukončené 16. apríla 2021. 
V nasledujúcom týždni sa zúčastnili kurzu IPJO, ktorý bol zameraný na plánovanie na 

operačnom stupni. Školenie prebiehalo v priestoroch Oddelenia medzinárodných kurzov, 
ktoré ho aj lektorsky zastrešovalo.

Na konci mesiaca, v dňoch 28. - 29. apríla, sa konali obhajoby záverečných prác 
účastníkov kurzu, ktorými si splnili poslednú podmienku na jeho absolvovanie. Získali tak 
požadované vzdelanie na povýšenie do hodnosti podplukovník a plukovník. 

Slávnostné ukončenie VVŠK sa konalo 30. apríla 2021, na ktorom si  z rúk prorektora 
pre vzdelávanie plk. Ing. Aurela Sabóa, PhD.  prevzali  osvedčenie o absolvovaní kurzu 
a odznak absolventa vyššieho veliteľsko-štábneho kurzu.   text: -sz-, foto: kpt. Ing. Radoslav Sliacky, 

mjr. Ing. Anton Novotný, -ds- 



Kedy: začiatok 9. apríla 2021 koniec 21. mája 2021 
Kde: Akadémia ozbrojených síl generála gen. M. R. Štefánika
Ako sa môžem zapojiť: do zbierky sa môže zapojiť každý, a to formou dobrovoľného finančného príspevku, ktorý 

bude prijatý vedúcim oddelenia/katedry a následne odovzdaný pracovníkovi PAB
Komu bude zbierka venovaná: z výťažku zbierky budú zakúpené zdravotnícke pomôcky, prípadne iné rehabilitačné 

pomôcky, ktoré budú slúžiť klientom Zariadenia pre seniorov a domova sociálnych služieb v Liptovskom Mikuláši pri 
liečbe ochorenia COVID-19 a tzv. postcovidového syndrómu. 

                                                                  Za Vašu pomoc veľká vďaka

Termín ukončenia jarnej charitatívnej 
zbierky predĺžený o dva týždne

Vzhľadom k súčasným pandemickým opatreniam 
v súvislosti s covid-19  predlžujeme termín ukončenia jarnej 
charitatívnej zbierky o dva týždne.

Už je to viac ako rok odkedy sa  boríme s problémami spojenými 
s pandémiou COVID-19.

Vzhľadom k tejto situácii sme sa rozhodli prejaviť solidaritu 
a zorganizovať finančnú zbierku pre  ľudí, ktorí si už sami pomôcť 
nevedia.

Finančná zbierka je totiž jedným zo spôsobov, ako zabezpečiť 
potrebné zdroje na pomoc ľuďom, ktorí ju  potrebujú.

  text: -sz-

V týchto týždňoch máte možnosť zapojiť sa svojím dobrovoľným príspevkom a prispieť tak seniorom nášho mesta, 
ktorí svoju starobu prežívajú v Zariadení pre seniorov a domove sociálnych služieb mesta Liptovský Mikuláš. 

Budeme veľmi radi, keď im našou podporou pomôžeme zmierniť zdravotné problémy získané po prekonaní ochorenia 
COVID-19.

Pomohli dobrej veci vyzbieraním množstva 
čajových vrecúšok pre dôchodcov 

Úroveň spoločnosti sa posudzuje podľa toho, ako
sa dokážeme správať voči svojim najbezbrannejším

Zariadenie sociálnych služieb 
Zelený dom v Skalici je síce vzdialené 
od Akadémie ozbrojených síl M. R. 
Štefánika v Liptovskom Mikuláši 
(AOS) takmer 250 km, napriek tomu 
spolupráca medzi oboma inštitúciami 
už tri roky úspešne funguje.

Obľúbenou činnosťou tamojších 
seniorov je totiž lepenie obrazov 
z  ochranných čajových vrecúšok. A to 
je dôvod, prečo už zopár rokov funguje 
zbieranie čajových obalov, hlavne medzi 
ženským osadenstvom AOS. 

Do zberu tohto nezvyčajného 
materiálu sa zapájajú okrem našich 
zamestnancov aj zamestnankyne 
Personálneho úradu OS SR a  celkovo 
sa podarilo vyzbierať krabicu materiálu 
už po niekoľký krát.

Na oplátku im obyvatelia Zariadenia 
sociálnych služieb poslali obraz 
vyrobený ich vlastnými rukami.   text, foto: -sz-


